

**Darbu uzsāk
Jauniešu dome**

4. lpp.

**Ģimenēm draudzīga
pašvaldība**

5. lpp.

**Sējas mazpulka
gads**

7. lpp.

Sapņo lielus sapņus! No viena sapņa tas kļūva par 40 sapņiem!

Anna Portere, Sējas Mūzikas un mākslas skolas direktore

Sējas Mūzikas un mākslas skolas orķestris un Sējas pamatskolas deju kolektīvs „Ozolēni” jau kopš agra pavasara un it sevišķi rudens sākumā citīgi gatavojās savam koncertceļojumam uz ASV. Piedzīvojumam, kurā parādīt gan katram pašam sevi, gan kā kolektīvu, gan kā skolu, kā novadu, kā valsti. Piedzīvojumam, kurā izzināt mazu daļu no pasaules, mazu daļu no ASV. Piedzīvojumam, kurā saliedēties kā kolektīvam, izaugt katram kā personībai un priecāties kopā!

Piedzīvojumi sākās jau no paša sākuma, kad vēl tepat, mūsu mājās, Sējas kultūras namā, bijām aicinājuši visus uz mūsu koncert-

programmas parādīšanu. Bijām izvēlējušies pašu vējaināko šā rudens dienu, kad ne tikai mūsu nams, bet arī tuvējā apkaime palika bez elektrības. Taču koncerta laiku mēs bijām izvēlējušies ļoti labu – vēl ar mazliet gaismiņu, lai tomēr kaut ko skatītāji un klausītāji varētu redzēt un lai mēs paši varētu uzstāties. Pēc sirsnīgā koncerta sapratām – esam gatavi piedzīvojumiem un, ja kas, tiksim ar visu galā!

Un tā nākamie lieli piedzīvojumi jau sākās, ierodoties lidostā, kad uzzinājām, ka mūsu ceļš uz ASV būs garāks, nekā plānots. Ne tikai caur Frankfurti, bet arī Čikāgu. Nu ko, vismaz varēsim atzīmēties, ka nakti esam pavadījuši Čikāgā! Neskatoties uz to, mums ļoti veiksmīgi un raiti izdevās „tik iekšā ASV”, bez liekas pratināšanas un iztaujāšanas uz robežas. Bijām neizsakāmi laimīgi un pateicīgi, kad nākamajā dienā ieradāmies Ņujorkā un lidos-



Foto: no Sējas Mūzikas un mākslas skolas arhīva

tā satikām nu jau visu mūsu draugu Jāni Grigalīniču-Leju (Priedaines saimnieku), kurš mūs tur jau sagaidīja ar našķiņiem un ūdeni. Ar viņa palīdzību atradām arī mūsu busus, priecīgi satraukti sakāpām tajos un devāmies uz Priedaini! (*Ņūdžersijas Latviešu biedrības īpašums, kurā tiek svinēti dažādi latviešu kulturālie pasākumi, demonstrētas teātra izrādes, svinēti Jāņi un spēlēti koncerti. Bied-*

rības pastāvēšanas mērķis ir uzturēt latvisko kultūru un tradīcijas Amerikā. Priedaine ir vieta, kur atnākt un sajūties kā mazā Latvijā.) Jānis mums palīdzēja ar visām nepieciešamajām saimnieciskajām lietām. Mums pat bija sagatavotas rācījas busiņiem, lai būtu vieglāka sazināšanās, kā arī bija sagatavotas telefona kartes, lai tiktu pie interneta un sakariem.

Nonākuši Priedainē, iekārtojāmies. Prieks par vienu no sasniegtajiem galapunktiem. Prieks par skaisto māju, kur jutāmies gaidīti! Aši atrodam sev katrs gultas vietni, noliekam koferus un jau dodamies pirmajā izbraucienā uz okeānu, kā arī apskatīt caur auto logu, kā dzīvo Ņūdžersijā. Aizbraucām

2. lpp. ►

sargājam milam ticam



Valsts svētku pasākumi

- **11./11. Lāčplēšu skrējieni** 11.00–12.00 Zvejniekiema stadionā
Ikvienam būs iespēja pārbaudīt savus spēkus stiprinieku skrējienā. Sportiskas un radošas aktivitātes bērniem, noslēgumā sildoša zupa.
- **11./11. Latvijas Brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas diena Sējā** 13.00 pie Sējas kultūras nama
Ik katru gadu šajā dienā ar aizdedgtām svecītēm godinām Latvijas Brīvības cīņās kritušos. Šogad Lāčplēša dienā aicinām

ikvienu pie Sējas kultūras nama, lai veidotu Saules rakstu zīmi no līdzī nestām svecēm.

- **11./11. Saulkrastu jautkā kora „Bangotne” piemiņas koncerts „Veltījums”** 17.00 no Pēterupes Luteriskās baznīcas līdz Saulkrastu kapiem
Koncerts ir veltījums un pateicība Brīvības cīņās kritušajiem, kuru varonības un dzimtenes mīlestības dēļ esam šeit.

Dirģente Iveta Rismāne-Lūse, soprāns Marlēna Keine, tenors Mārtiņš Šmoukstelis, mecosoprāns Ilze Indzere, bass Kristiāns Krievāns, klavieres Dace Rismāne, saksofons Arnis Gāga, vijole Līta Nusberga, perkusijas Ernests Medīns.
Koncerta programmā Jāņa Lūsēna mūzika. Ieeja par ziedojumiem Ukrainas atbalstam.

- **11./11. Lāčplēša dienas lāpu gājiens** pūtēju orķestra „Pociems” pavadījumā 18.00 no Pēterupes Luteriskās baznīcas līdz Saulkrastu kapiem.
Līdzī jāņem lāpas un sveces. Lāpu gājiens noslēgsies Saulkrastu kapos.
- **16./11. Spēlfilma “Mana Brīvība”** 19.00 Pabažu kultūras namā
Tu esi Latvijas dārgums, ja neaizmirsti Latvijai būtisko, ja neaizmirsti tos, kuri par mūsu brīvību un neatkarību ir cīnījušies. Šodien, kā nekad agrāk, ir nepieciešamība saglabāt atmiņu un nelaut tai pazust. Gads – 2023, valsts – Latvija, režisore – Ilze Kunga-Melgale, aktieri – Egons Dombrovskis, Ilze Kuzule-Skrastiņa, Ērika Eglija-Grāvele, Darius Meškauskas, Gints Grāvelis.
Ieeja 5 eiro, biļetes nopērkamas pasākuma dienā Pabažu kultūras namā.
- **17./11. Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienai veltīts svinīgais pasākums** 19.00–21.00 Saulkrastu kultūras namā „Zvejniekiems”.

Pasākums noris vienā daļā. 19.00 Svētku uzruna, Latvijas valsts himna, Atzinības un Goda rakstu pasniegšana
17. novembrī kultūras namā „Zvejniekiems”. Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadienas priekšvakarā valsts svētku svinīgajā sarīkojumā tiks sveikti cilvēki, kam Saulkrastu novada pašvaldība vēlas pateikties par īpašiem nopelniem, pasniedzot Atzinības un Goda rakstus.
19.45 Valsts svētku koncerts – IGO, Katrīna Dimanta un pavadošā grupa
Vakara turpinājumā īpašs veltījums Latvijai no mūzikas IGO.
Kopā ar aizvadītā gada jubilāru uz skatuves kāps Igo mūziķi, ar kuriem jubilārs savas karjeras laikā sadarbojies, – Jānis Strazds, Ainis Zavackis, Armands Alksnis, Aivars Meijers. Koncertos skanēs Igo zelta repertuārs – dziesmas, kuras viņš dziedājis kopā ar grupām „Līv”, „Remix”, „Liepājas brālī”, gan fragmenti no Zigmara Liepiņa rokoperas „Lāčplēsis”, operas „Parīzes Dievmātes katedrāle” un citiem darbiem, kas bijuši svarīgi gan Igo pašam, gan Latvijai kopumā. Koncerta īpašais viesis būs Katrīna Dimanta.
Ieeja par ziedojumiem Ukrainas atbalstam. Bez maksas ielūgumi pieejami k/n „Zvejniekiems” TIC, TIC Sējā, bilesuparadize.lv no 8. novembra.

sejvs, Juris Rubins, Svens Linga, Jānis Frišfelds un basģitārists Jurgis Blumbergs.

- **18./11. Valsts svētku svinīgais pasākums „Dzimtā valoda”** 20.00 Sējas kultūras namā
Pasākuma pirmajā daļā piedalīsies Katrīna Gupalo un Edgars Vilcāns ar muzikālo programmu „Dzimtā valoda”. Mūziķi kāps uz skatuves, lai dotu spēku, cerību un gaišumu klausītājiem Latvijā. Koncertprogramma, kurā emocionāli un mūsdienīgi skan latviešu un ukraiņu spēka dziesmas. Tā ir mūzika no Zigmara Liepiņa rokoperas „Lāčplēsis”, Raimonda Paula un Imanta Kalniņa kompozīcijas, latviešu un ukraiņu slave-nākās tautasdziesmas – „Tumša nakte, zaļa zāle”, Haralds Simaņa „Ezers”, Raimonda Tigula savilņojšie opusi, kā arī Katrīnas un Edgara radītās dziesmas. Programmas pirmatskaņojums simboliski notika Edgara Vilcāna dzimtajā pilsētā Koknesē, dienu pirms Katrīna saņēma Latvijas valsts augstāko apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni. Novembra programma „Dzimtā valoda” tiks atskaņota Prāgā, Vinē un Budapeštā.
Pasākuma turpinājumā balle, kurā muzicēs grupa „Still”. Programmā tautā iemīļotas dziesmas. Grupa „Still” dibināta 2018. gadā, un tās sastāvā darbojas Sandra Pelņika (vokāls), Alvis Argālis (ģitāra, vokāls), Kaspars Tihonovs (taustiņi, vokāls), Dīdžis Dzenis (bass) un Dairis Ievstignejvs (bungas).
Galdaļu rezervācija/biļetes pasākumam: E-kase.lv, ieeja 10 eiro.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” aktualitātes

Māris Keišs,
SIA „Saulkrastu komunālserviss”
valdes loceklis

Ieskatom „Saulkrastu komunālservisa” padarītie darbi oktobrī.

Labiekārtošanas nodaļa – Oktobrī lielākoties tika veikti mēneša sākumā vētras nodarīto bojājumu likvidēšanas darbi. Likvidēti izskalojumi, zāģēti sagāztie koki, remontētas caurtekas, tīrīti grāvji, atjaunoti sagāzto koku sarautie ielu apgaismojuma gaisvadu kabeļi. Sakarā ar ilgstošajiem slāpajiem laikapstākļiem grants ceļos sāk veidoties bedres, kuras tiek piebērtas ar grants šķembu maisījumu. Tika pabeigta DKS „Ainaiva” Teteru un Apogu ielu patvaļīgi aizbērto meliorācijas novadgrāvju renovācija, ierokot 30 m garu caurteku. SIA „Saulkrastu komunālserviss” norāda, ka jebkura novadgrāvja aizbēršana bez saskaņota projekta nav pieļaujama, pat ierokot caurtekas, tiek likvidēta grāvja ūdens savācējfunkcija. Katrs grāvis ir kopējās meliorācijas sistēmas sastāvdaļa, un, iejaucoties kāda posma darbībā, notiek ķēdes reakcija, un sistēma beidz funkcionēt.

Tāpat, ņemot vērā daļas Zvejniekiema iedzīvotāju neapmierinātību ar Aģes ielas likumā uzstādīto drošības papildaprīkojumu – spoguļi, regulāri to sadauzot (šogad no marta līdz augustam tika nomainīti četri), pagaidām tas netiks atjaunots.

Apsaimniekošanas un siltumapgādes nodaļa – Oktobra sākumā tika pabeigti jauno katlu montāžas darbi Raiņa ielas 7 katlumājā un veikta to tehniskā inspicēšana no bīstamo iekārtu uzraudzības iestādes.

Oktobra mēnesī Saulkrastos uzsāka apkures sezona – 9.10. Zvejniekiemā, Smilšu ielas un Ainažu ielas katlumāju objektiem, 11.10. Vidrižu ielas 22 mājām un 16.10. Raiņa ielas katlumājas objektiem. Raiņa ielas katliekārtā pagaidām strādā ieregulēšanas režīmā, jo laukā vēl valda rudens un nav bijušas negatīvas gaisa temperatūras, lai pilnā slodzē iemēģinātu jauno katliekārtu darbību.

Zvejniekiema katlumājai 7. oktobra vētra sapostīja daļu jumta konstrukcijas, noplēšot arī vairākus kvadrātmetrus no 2020. gada nomainītā jumta seguma.

Jumta remonta darbi ir saskaņošanas procesā starp remontdarbu veicēju un katlumājas apdrošinātāja kompāniju.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” apsaimniekoto māju Skolas ielā 2, Rīgas ielā 43 un 90, Pļavas ielā 1, Vāravas ielā 10 un Ainažu ielā 21a dzīvokļu īpašniekiem steidzami jāpārņem savu namu apsaimniekošana savā pārziņā vai jāizvēlas jauns apsaimniekotājs.

Ūdens apgādes nodaļa Paziņojums!

Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 22. marta noteikumu Nr. 174 „Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu un lietošanu” 53. punktu SIA „Saulkrastu komunālserviss” ir tiesīga aprēķināt kompensāciju par ūdenssaimniecības pakalpojumu lietošanas noteikumu pārkāpšanu. MK noteikumi nosaka, ka patērētā ūdens vai novadīto notekūdeņu daudzumu aprēķina, ņemot vērā nominālo ūdens caurplūdumu caur ūdensapgādes ievadu vai kanalizācijas izvadu diennakti (24 stundās), skaitot no pārkāpuma izdarīšanas dienas. Ja pārkāpuma izdarīšanas laiks nav precīzi nosakāms, tiek pieņemts, ka tas izdarīts vienu mēnesi iepriekš, skaitot no dienas, kad pakalpojuma sniedzējs konstatējis pārkāpumu. Nominālo ūdens caurplūdumu aprēķina, izmantojot sekojošu formulu:

$$Q = \pi \times d^2 / 4 \times v$$

Q – ūdens caurplūdums (m³/s);
π – matemātiskā konstante (3,14);

d – cauruļvada iekšējais diametrs (m);

v – ūdens tecēšanas ātrums (0,8 m/s).

Sniedzam soda naudas aprēķina piemēru: Q = 3,14 x 0,0252/4 x 0,8 = 0,0003925 m³/s, konvertējam kubikmetros stundā 1,413 (m³/h) un pārrēķinām kubikmetros diennakti 33,91 (m³/dnn), pēc tam reizinām ar viena kubikmetra cenu (ūdens 1,45 eiro vai kanalizācija 2,20 eiro), iegūstot viena mēneša soda naudas aprēķinu, kas sastāda no 1475,55 eiro līdz 2238,72 eiro.

Pamatojoties uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 8. panta pirmo daļu, pēc 2024. gada 1. janvāra konstatētajiem nelegālajiem individuāliem dzīvojamu māju pieslēgumiem **tiks pārtraukta ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana** līdz soda naudas nomaksai un nepieciešamās dokumentācijas sakārtošanai.

SIA „Saulkrastu komunālserviss” aicina nekustamā īpašuma īpašniekus būt atbildīgiem un legalizēt nenoformētus individuālos dzīvojamo māju centralizētos kanalizācijas un ūdensapgādes pieslēgumus, noslēdzot ūdenssaimniecības pakalpojumu līgumus ar pakalpojuma sniedzēju.

Pakalpojuma lietotājiem, kuri nelikumīgos pieslēgumus legalizēs līdz **2023. gada 29. decembrim**, soda nauda netiks piemērota.

Atgādinu, ka Pašvaldības līdzfinansējums nekustamā īpašuma pievienošanai centralizētajiem kanalizācijas tīkliem ir pieejams līdz 2023. gada beigām. Papildu informāciju ir iespējams saņemt, vērojoties pie SIA „Saulkrastu komunālserviss”.



◀ 1. lpp.

līdz *Sandy hook*, lai redzētu Ņujorku pāri licim. Vakara noslēgumā ar saldumiem pie mums kā pārsteigums ieradās Ēriks Niedritis, kurš mums bija sarūpējis finansiālu atbalstu, lai bērni varētu doties uz atrakciju parku.

Jaunais rīts sākās ar gardām brokastīm un veiklu gatavošanos ilgi gaidītajai ekskursijai uz Ņujorku, kur mūs jau gaidīja Pēteris Dajevskis, kurš jau labu laiku atpakaļ bija saplānojis visu mūsu ekskursiju pa Ņujorku. Protams, šis pilsētas apskatei laika bija daudz par maz un mums bija diezgan liela steiga, lai paspētu visu iecerēto, taču neliels ieskats par to, kas ir šī pilsēta, domājam, bērniem noteikti būs. Sākot no brauciena ar kuģi, no kura varēja redzēt Brīvības statuju un Ņujorkas panorāmu, līdz braucieniem ar pārpildītu metro. Pastaiga pa *Wallstreet*, redzējām, kur atrodas birža un vērsis, 11. septembra memoriāls, Pasaules iepirkšanās centra komplekss. Tad pastaiga pa skaisto *Sky line* un pusdienas uz tā. Tālāk raiti soli uz *Rockefeller centra* 76. stāvu, lai redzētu metropoli no augšas un palūkos arī uz Centrālparku, kuram šajā dienā laika un spēka vairs nepietika. Tad ilgi gaidītais Taimskvērs ar saviem košajiem video un reklāmām, pārpildītajām ielām un visdažādāko skaņu, smaržu un cilvēku raksturu. Pēc tam gar bibliotēku uz Centrālo staciju, un tad jau atkal kuģītis mūs pārcēla atpakaļ, garām košajām Manhetenas ugunīm. Suveniru sagādāšana saviem mīļajiem un veikala ieņemšana pašā brauciena izskaņā. Pašā vakarā beidzot bija pienākums kārtā arī mūsu draugam – Fjodoram jeb – Fjodora aplim.

Ceturto dienu iesākām ar mēģinājumu, lai pēcpusdienā dotos uz tik ļoti gaidīto atpūtu atrakciju parkā *Six flags*. Kā jau ierasts šādos braucienos un nometnēs, ceturtdiena ir mazliet grūtāka par pārējām. Tomēr iespaidīgie amerikāņu kalniņi un citi karuseļi padarīja šo dienu vienreizēju un lielisku. Bērnu emocijas nebeidza rimties vēl ilgi. Bija pārsteigums par dažu bērnu lielo drosmi.

Piektajā dienā bija noslēdzošais mēģinājums, pēc kura sekoja liela rosība, jo gatavojamies koncertam igauņu namā – bižu pišana, kreklu gludināšana, jostu siešana... Ierodoties igauņu namā, satikām visu Baltijas valstu pārstāvjus kuplā skaitā. Koncertā piedalījās Amerikas lietuviešu un igauņu pārstāvji, ukraiņu viesi un mēs. Turpat mūs sirsnīgi sagaidīja arī mūsu draugs un atbalstītājs Ēriks Niedritis ar Helovīna dāvanīņu katram bērnam. Mūsu priekšnesums bija izdevies. Publika bija ļoti atsaucīga un daudz aplau-

dēja. Mūsu uzstāšanās beigās latviešu pārstāvji piecēlās kājās un aplaudēja no visas sirds. Sajūsma nebeidza rimties arī pēc koncerta, un daudzi cilvēki nāca klāt un teica labus vārdus. Saņēmām pat uzaicinājumu uz nākamajiem Amerikas lietuviešu dziesmu un deju svētkiem, kas to zina, varbūt mums tiešām izdodas nonākt atpakaļ? Tieši pirms mūsu uzstāšanās tika dziedāta Latvijas himna, un tā izskanēja silti un īpaši. Savukārt pasākuma noslēgumā tika dziedāta „Atmostas Baltija” – visi sadevušies rokās to dziedāja gan igauņu, gan lietuviešu, gan latviešu valodā. Vienotības sajūta bija neaprstāma. Šeit mēs arī varējām redzēt, ka mūsu bērni māc kulturāli uzvesties. Viņi zina, ka staigāt drīkst tikai aplausu laikā, ka ir jāklusās un jāuzvedas cieņpilni. Ja kādam tas aizmirsās, mēs draudzīgi atgādinājām. Lai gan mūsu uznāciens bija ilgi jāgaida, bērni braši izturēja, un arī par šo, mūsu bērnu uzvedību, saņēmām atzinīgus vārdus, jo visapkārt, pat no pieaugušajiem, bija dzirdamas skaļas sarunas un, varētu pat teikt, pasākuma priekšnesumu ignorēšana. Ar ļoti patīkamām emocijām sēdāmies busos un caur veikalu devāmies mājās. Fjodora apli bija prieks dzirdēt, ka bērniem pašiem bija patīcis koncerts, kurā sajutuši īpašu enerģiju.

Tālāk mūsu piedzīvojumu ceļš veda uz ASV galvaspilsētu Vašingtonu. Vispirms devāmies uz Vašingtonas latviešu skoliņu, kur mūs jau gaidīja. Uzvilkuši svētku drēbes, iedziedājušies un sagatavojuši instrumentus, bijām gatavi kāpt uz skatuves. Arī šeit publika bija ļoti sirsnīga un atsaucīga. Koncerts, šķiet, palidoja nemanot, un bija jau pēdējā dziesma „Mūsu mīlestība”, kuras laikā gan bērniem, gan skolotājiem, gan klausītājiem acis rīcās asaras. Pacilāti par koncertu, skolotāji leņi par saviem audzēkņiem, prieks, ka ir izdevies iecerētais galvenais uzdevums – garās programmas koncerts – ir izskanējis, turklāt izskanējis ļoti labi! Pēc koncerta bijām priecīgi dzirdēt atzinīgus vārdus no skatītāju un klausītāju vidus. Pēc koncerta iestiprinājāmies un devāmies uz „Ķirbju festivālu”. Šī bija mūsu bērniem iespēja redzēt, kā šajā valstī notiek rudens ražas svētku svinēšana un kādas atrakcijas tiek piedāvātas – labirints kukurūzas laukā, „kukurūzas baseins”, brauksana traktora piekabē, šļūksana pa lieliem slīdkalniņiem ar kartupeļu maisu zem dibena utt. Nākamās divas nakts pavadījām latviešu ģimenēs, lai tuvāk iepazītu mūsu lietuviešu dzīvi šeit, kopā vakariņojot, sarunājoties un kopā esot.

Jaunā diena iesākās ar došanos uz metro, lai visi kopā satiktos Vašingtonas centrā un iepazītu šo pilsētu. Staigājām pa *National Mall*

(Nacionālā aleja), kur redzējām Linkolna memoriālu, Džefersona memoriālu, Vašingtona monumentu, Kapitoliju (šoreiz tik pa gabalu, tur noteikti būs jāatgriežas), bijām Nacionālajā dabas vēstures muzejā, redzējām Balto namu... Laiks mūs lutināja, zila debess un saulīte. Vašingtonā ar mums kopā bija Dace Zalmanis.

Pēc brokastīm ģimenēs un siltas atvadišanās no tām tālāk ceļš veda uz *Air and Space Museum - Steven F. Udvar-Hazy Center*, kur varējām aplūkot iespaidīgus lielākus un mazākus lidaparātus un raķetes, un pat kosmosa kuģi *Discovery*. Pēc tam gan ceļš atpakaļ uz Priedaini. Noslēdzošais vakars pagāja pie ugunsкура, kur mums tika sarūpēti gardi burgeri un bērni varēja gatavot amerikāņu našķi *Smorz*. Tālāk jau koferu krāmēšana un noslēdzošais Fjodora aplis, kur ikviens stāstīja savas sajūtas par šo visu piedzīvojumu.

Noslēdzošais rīts iesākās ļoti rosīgi, vēl neielikto mantu salikšana somās un mājas kārtošana, kur katrs sev atrada kādu uzdevumu. Tad nu vēl pēdējie foto Priedaines estrādē, un tad kā jau dziesmā – mēs ceram, ka mēs vēlreiz satiksims! Lecam busiņos, sirsnīgi mājām saimniecei Sarmītei un dodamies uz lidostu. Viss veiksmīgi un raiti. Nododot ceļa somas, varam atviegloti nopūsties – šoreiz izmaiņu lidojumu plānā nav! Un mēs caur Frankfurti varam doties uz mājām. Kad veiksmīgi esam atlidojuši uz Latviju un visi čemodāni saņemti, mūs jau gaida šoferītis Jānis, lai visus ar autobusu nogādātu Lojā, kur mums ir varenī krāšņa sagaidīšana – ar uzrakstiem, ar mūziku, ar ziediem un – pats galvenais – ar saviem mīļajiem!

Tāds īsos vārdos bija mūsu piedzīvojums! Prieks par bērniem, kuri spēja ļoti labi sagatavot koncertprogrammu un to labi parādīt, kuri spēja visu šo piedzīvojumu piedzīvot ar smaidu sejā! Un lieliskā skolotāju komanda: Inese Eglīte, Dace Gžibovska, Marta Jurjāne, Liena Ozoliņa-Karmīte, Inese Ozolniece, Ilva Zvejniece un arī mūsu palīdzēja Lina Zvejniece. Mēs visas tik dažādas, taču kopā varenis spēks, katrai savs uzdevums, lai piedzīvojums kopā būtu brīnišķīgs!

Liels paldies Jānim un viņa ģimenei Priedainē, kuri mūs uzņēma visu šo laiku, un tāpat arī Zanei Zvīgulei-Penai, kura palīdzēja ar organizēšanu Vašingtonas pusē.

Liels, liels paldies ikvienam mūsu atbalstītājam un līdzjutējam! Mūs finansiāli atbalstīja Saulkrastu novada pašvaldība, Saulkrastu novada uzņēmēji, privātpersonas, bērnu vecāki un viņu radnieki, latvieši Amerikā un viņu draugi. Kopā tie ir daudz cilvēki, kuram ikvienam gribam pateikt lielu paldies, ka devāt mums šo brīnišķīgo iespēju!

Noslēdzies projekts „Aprikojums jauniešu aktivitāšu attīstībai”

Noslēdzies projekts „Aprikojums jauniešu aktivitāšu attīstībai”, kura ietvaros papildināta bērnu un jauniešu infrastruktūra, iegādājoties lielzēma būvblokus, kuri piemēroti lietošanai gan iekštelpās, gan ārtelpās.

Zvejniekciema kultūras nama jauniešu centra telpas daudzi bērni un jaunieši izmanto gan saturiskai laika pavadīšanai, gan kā mājasdarbu pildīšanas vietu, kā arī tā ir vieta, kur satikties. Projekta īstenošanas rezultātā bērnu un jauniešu centra telpu aprikojums ir papildināts ar lielzēma būvblokiem, izveidojot publiski pieejamu, attīstošu un izglītojošu brīvā laika pavadīšanas zonu jauniešu centra telpās.

Būvbloku komplekts sastāv no 64 detaļām, no kurām ir iespējams veidot dažādas konstrukcijas, un tādējādi tas ir lielisks rotaļlietu elements bērnu un jauniešu iespējai būt radošiem. Būvbloki mudinās bērnus spēlēt kopā grupās un individuāli, paverot dažādu spēļu modeļu klāstu, tostarp konstruēšanu, lomu spēlēšanu un savu spēļu izgudrošanu.

Būvbloki ir viegli, mīksti, liela izmēra, izgatavoti no ūdensnecaurlaidīgām putām, būvbloku materiāls ir pelējumu atgrūdošs. Iegādāto būvbloku komplektu būs iespējams izmantot arī ārtelpā dažādās novadam būtiskās norisēs,



piemēram, pilsētas svētkos kā papildinošas aktivitātes bērniem.

Projekta „Aprikojums jauniešu aktivitāšu attīstībai”, projekta Nr. 23-04-AL11-A019.2202-000001, kopējās izmaksas 3471,07 eiro, no tām ES publiskais finansējums

3123,96 eiro un Saulkrastu novada pašvaldības līdzfinansējums 347,11 eiro. Projektu līdzfinansē ES Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai ar Lauku atbalsta dienesta un biedrības „Jūras zeme” atbalstu.



Pašvaldības atbalsts nevalstiskajām organizācijām

Lai biedrības, nevalstiskās organizācijas, reliģiskās organizācijas un nodibinājumi (turpmāk NVO) varētu saņemt Saulkrastu novada pašvaldības finansējumu, oktobra domes sēdē apstiprināti noteikumi, kuri nosaka kārtību, nosacījumus un mērķus, kā Saulkrastu novada pašvaldība budžetā paredzēto līdzekļu ietvaros var piešķirt finansējumu NVO atbalstam.

Uz pašvaldības finansējuma saņemšanu var pretendēt tās NVO, kuru aktivitātes notiek Saulkrastu novadā vai ir Saulkrastu novada iedzīvotāju interesēs, kā arī NVO darbība ir kāda no Sabiedriskā la-

buma organizāciju likumā noteiktajiem sabiedriskā labuma darbības veidiem.

Lai saņemtu finansiālo atbalstu nākamajam gadam, NVO ne vēlāk kā līdz 1. decembrim jāiesniedz pieteikums personiski Klientu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 8 Saulkrastos Saulkrastu novadā vai pa pastu ierakstītā vēstulē pašvaldībai, vai jānosūta parakstītu ar drošu elektronisko parakstu uz pašvaldības e-adresi vai uz e-pastu pasts@saulkrasti.lv.

Pieteikuma veidlapa ir noteikumu 1. pielikums, kurā jānorāda visas plānotās aktivitātes izmaksas, nepieciešamības gadījumā pievienojot izmaksu tāmi, un kādai daļai no izmaksām un kādā apmērā tiek lūgti piešķirt pašvaldības finansējumu.

Saulkrastu novada pašvaldībā saņemtos pieteikumus izskatīs Budžeta komisija, kas tos izvērtēs un virzīs tālāk uz domes sēdi, kad tiks apstiprināts pašvaldības budžets. Pēc domes lēmuma spēkā stāšanās pašvaldība rakstiski informēs NVO par pieņemto lēmumu.

Par saņemtā finansējuma izlietojumu NVO viena mēneša laikā pēc aktivitāšu realizēšanas jāiesniedz atskaite pašvaldībai.

Plašāku informāciju par finansējuma piešķiršanas nosacījumiem, kārtību, vērtēšanas kritērijiem un atskaiti skatīt noteikumus, kuri publicēti www.saulkrasti.lv sadaļā „Pašvaldība / Dokumenti / Noteikumi”.



Portālā manabalss.lv jau no septembra uzsākta iedzīvotāju iniciatīva savākt parakstus Saulkrastu Inčupes dzelzceļa pieturas saglabāšanai vai jaunas dzelzceļa pieturas izbūvei iepretim Baltajai kāpai. Iniciatīvas autore ir Dzintra Buša.

Aprakstā teikts, ka Saulkrastu iedzīvotāju ērtībai un pieejamai mobilitātei ir nepieciešams sagla-

Portālā manabalss.lv uzsākta iedzīvotāju iniciatīva Inčupes dzelzceļa pieturas saglabāšanai vai jaunas dzelzceļa pieturas izbūvei iepretim Baltajai kāpai

bāt Inčupes apkaimei ērti pieejamu dzelzceļa pieturu.

„Dzelzceļa pieturu saglabāšana vai slēgšana ir Satiksmes ministrijas kompetence. Saulkrastu novada pašvaldības vadība jau vairākkārt ir veikusi sarunas ar ministrijas un Autotransporta direkcijas pārstāvjiem, aicinot saglabāt pieturvietu „Inčupe” vai pārcelt to tuvāk dzīvojamajai zonai. Esam gandarīti, ka arī iedzīvotāji ir uzsākuši iniciatīvu, kas

mudinās atbildīgās iestādes vēlreiz pārskatīt savu plānoto satiksmes politiku,” teic Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis.

Aicinām Saulkrastu novada iedzīvotājus autorizēties portālā manabalss.lv un parakstīt iniciatīvu Inčupes dzelzceļa pieturas saglabāšanai vai jaunas dzelzceļa pieturas izbūvei iepretim Baltajai kāpai. Parakstīties iespējams līdz novembra beigām.

Sējas muižas parkā uzstādīti trīs jauni soli



Šogad „Meža dienu 2023” moto skan šādi: „Veidosim daudzveidīgu Latviju un tika- mu tās ainavu!”.

Sējas muižas parks ir aizsargājams dabas objekts. Tā platība ir 3,9 hektāri. Tajā aug 28 sugu svešzemju koki un krūmi.

Sējas muižas parkā atrodas Latvijas senākais darbojošais ūdens tornis un visvecākais dižozols Latvijā. Lai parka apmeklētājiem būtu iespēja nesteidzīgi vērot dižozola varenumu, Saulkrastu novada pašvaldība, piedaloties projektā „Meža dienas 2023”, uzstādījusi trīs baltus solus.

Sējas muižas parkā uzstādīto solu kopējās izmaksas ir 1200 eiro, finansējums no Latvijas Pašvaldību savienības īstenotā „Meža dienu 2023” projekta „Meža dienas 2023 Latvijas pašvaldībās – veidosim zaļāku, košāku un daudzveidīgāku vidi sev apkārt!”.

Saulkrastu pilsētas kapu digitalizācijas darbi turpinās

Šobrīd tiek veikta Saulkrastu pilsētas kapsētas informācijas digitalizācija, izveidojot sistēmu, lai sakārtotu kapsētu dokumentāciju un apglabāto personu uzskaiti un atvieglotu iedzīvotājiem informācijas iegūšanu.

Digitalizācijas darbi tiek veikti projekta „Saulkrastu pilsētas kapu digitalizācija” ietvaros, projekta Nr. 23-04-AL11-A019.2202-000002.

Kapsētu digitalizācija ir veids, kā saglabāt nākamajam paaudzēm ne tikai informāciju par apbedījumiem, bet arī šīs ziņas kā unikālu vēsturisko mantojumu mūsdienīgā formātā. Ne tikai vietējiem iedzīvotājiem, bet arī no tūrisma viedokļa, svarīgi, lai Latvijas kultūras un vēstures mantojums pēc iespējas plaši un brīvi būtu pieejams vispasaules līmenī.

Kapsētas digitalizācijas rezultātā tiks izveidota sistēma, kas nodrošinās ģeogrāfisko un teksta datu integrētu attēlošanu gan digitālā kartē, gan datu tabulās. Sistēmā tiks attēloti dati – digitalizēts kapsētas plāns, karte, kur lietotājs ērti un patstāvīgi var papildināt kapsētu ar infrastruktūras objektiem (ceļiem, aprikojumiem, rindām u. c.), var izveidot un apstrādāt informāciju par kapa vietām, apbedījumiem, celiņiem un takām, tiks nodrošināta iespēja uzturēt informāciju par kapsētas papildu objektiem – kokiem, ūdens ņemšanas vietām, laternām, atkritumu konteineriem, būvēm.

Darbus plānots pabeigt šā gada novembra vidū.

Projekta kopējās izmaksas plānotas 12 083,54 eiro, no kurām ELFLA finansējums 10 875,19 eiro un pašvaldības līdzfinansējums 1208,35 eiro.



ATGĀDINĀM: tiesības piedalīties ceļu satiksmē patstāvīgi ir bērnam, kurš sasniedzis 10 gadu vecumu un kuram ir velosipēda vadīšanas tiesības

Šoruden Saulkrastu novada Pašvaldības policija pasākumā „Drošs ceļš uz skolu” veica skolēnu – velosipēdu vadītāju kontroli, kuras mērķis bija izglītēt un informēt, lai mazinātu riska faktorus un novērstu bērnu nonākšanu riska situācijās ceļu satiksmē. Pasākuma laikā tika konstatēts, ka vairāki bērni un viņu vecāki nav informēti vai ir aizmirsuši, ka tiesības piedalīties ceļu satiksmē patstāvīgi ir personai tikai tad, ja tā ir sasniegusi 10 gadu vecumu un tai ir velosipēda vadīšanas tiesības, kā to nosaka Ceļu satiksmes likuma 24. panta ceturtdaļa. Aicinām vecākus nodrošināt bērnu nokļūšanu skolā drošā, vecumam atbilstošā veidā! Bērni, kas jaunāki par 10 gadiem, uz skolu drīkst doties ar velosipēdu, ja viņus pavada pieaugušais.

Ar vitrāžas puķīti plaukstā

Radošo darbnīcu rīts ģimēnēm.

Martai Staņai 110. Arhitektūra un dizains.

Saulkrastu novada kultūras centrs

Pēdējās skolēnu brīvdienas, 29. oktobra, ritā kultūras namu „Zvejniekiems” pamazām piepildīja bērnu čalas – zīmēt, gleznot un veidot gribētāji plūda caur vestibulu, kur mazas videofilmiņas mūzika ievirpoja nācēju kultūras nama „Zvejniekiems” vēstures stāstā.

Mākslinieka Viktora Keino pirms četriem gadiem veidotais video aptvēra Zvejniekiema veidošanās vēsturi – no vītoliem apauguša krasta līdz grandiozām ciemata plānojumam, kuru kā ar labās rokas plaukstu aptvērusi Aģes upe, meklējot ceļu uz jūru. No rudens lietus peļķu ieskauciem nama ķieģeļu mūriem līdz majestātiskām lampām, kas filmiņā atraujas no griestiem un aizlido kā izgaismoši NLO. No zvejnieka sievas, kura pie jaunuzceltas mājas ar zaru slotu slauka pagalmu, – līdz baltās, saktām rotātās kleitās tērtām dziedātājam un tepat starp kolonnām dejojošiem pāriem – sievietēm garos, tautiskos brunčos un vīriem ar smagnējām zvejnieku cepurēm. No Martas Staņas dzīvesstāsta līdz viņas kā arhitektes devumam Latvijai un Zvejniekiemam. Pagājuši tieši 110 gadi, kopš 1913. gada pavasarī Strenčos piedzima meitene Marta Zigrīda Staņa, kura pieaugot

no skolotājas pārtapa par izcilu arhitekti, saglabājot savu pedagoģes būtību arī šajā darbā un Latvijai grūtos laikos piedzīvojot ar apbrīnojamu radošu neatkarību.

Pulcējoties nama Lielajā zālē zem arhitektes projektētajām lustrām, bērni izvēlējās radošās darbnīcas. Skatuves daļā pie austā priekšskara – aušanas darbnīca, tai blakus – sietspiedes galdī ar ierāmētiem lustru zīmējumiem, kas sola pārceļot uz T kreklīna. Nu, var arī uz līnu maisiņa – pēc iespaidīgā auduma saiņa izskatās, ka pietiks visiem! Gar žalūzijuveida atbīdāmajām durvīm – garš galds ar krāsainiem vitrāžu stikliņiem, kas atnācēju vilina savienot tos vitrāžā. Uz grīdas gar Lielās zāles logiem un spoguļsienu sniedzas bezgalgara, pagaidām vēl neaizpildīta galerija – gleznošanas darbiem. Bet tai blakus – apaļo vitrāžu svina stīgu tiklojums pārceļojis uz zīmēšanas papīra, aicinot izkrāsot „Zemi” ar tās teiksmainajiem ziediem, „Jūru” ar tajā mītošajām zivīm un vētras putnus „Debesis”.

Jūras malā salasītie akmentiņi pārtapa gleznās – tām mazie mākslinieki iedvesmojās no Martas Staņas projektētās Zvejniekiema skolas interjera – vienu no sākumskolas klašu sienām vēl šodien klāj glezna no akmentiņiem, kur attēloti kuģīši un piekrastes koki. Savukārt pusaudžus un ma-

zajiem līdzī atnākušos vecākus īpaši aizrāva iespēja izgatavot zāles lustras maketu – ar aizrautību tika locītas „stikla” šķautnes un „metāla” dekoru karodziņi, un nācās krietni nopūlēties, lai tos savienotu atbilstoši pirms gandrīz septiņdesmit gadiem tapušajiem rasējumiem.

Bērniem aizrautīgi darbojoties Lielajā zālē, turpat blakus sirsniņā noskaņā tika atklāta izstāde. Lietišķās mākslas studijas „Krustaines” dalībnieces, dažādās rokdarbu tehnikās atveidojot savu māšu, vecmāmiņu un apkaimē pazīstamu sieviešu portretus, radījušas izjustu Martas Staņas laikabiedru portretu galeriju „Sievietes Saulkrastos – paralēles”.

Kad pirmie radošo darbnīcu darbiņi jau bija gatavi, pienāca laiks izceļot pa visām kultūras nama telpām. Saviļņojoši bija dzirdēt mazo ekskursantu gaviles: „Re, kur mana vitrāžas puķīte!”, kad kopīgi kāpām pa šaurajām kultūras nama austrumu fasādes kāpnēm, gan lai apskatītu vitrāžas, gan caur kinooperatora telpas mazo lodziņu palūkot uz Lielo zāli. „Šo vitrāžu es krāsoju!”, „Tās lampas no sāniem tiešām izskatās drusku savādākas!”

Taču no pieaugušajiem bija dzirdamas šādas atklāsmes: „Es te esmu pirmo reizi, cik apbrīnojami skaiti!”, „Kuģi „Zutis” es atceros, kad braucu uz šejieni pavadīt vasaras!”,



„Te, kur skatuves lielās durvis, jā, tur taču bija rampa piebraukšanai!” Bet izskanēja arī pārsteiguma pilns: „Dzīvoju te jau četrdesmit gadu, bet nezināju, ka šī vieta slēpj tādas dārgumus!”, „Jūs taču to visu atjautosiet, vai ne? Tas būtu brīnišķīgi!”

Pasākuma noslēgumā viena no radošo darbnīcu vadītājām bija lieciniece kādai sarunai. Lejā, kultūras nama „Zvejniekiems” vestibulā, gaidot vecākus, sarunājās divi bērni. „Redzi? Tas ir Dailes teātris, ko viņa būvēja,” sarunu uzsāka meitene, uzrunājot zēnu, kas pēc vecuma varētu būt sākumskolnieks.

„Bet VISPIRMS viņa uzbūvēja MŪSU skolu,” puisēns atbildēja.

Tā bērni, ar savām rokām veidojot apkārtni desmitkārt redzētās skaistās lietas un domās izceļojot pa vēstures lappusēm, saprot, kā radusies vieta, kur viņi dzimuši, auguši un iet skolā.

Kultūras centrs izsaka vissirsniņāko paldies vietējo kopienai cilvēkiem un ikvienam, kurš iesaistījās ar savu iniciatīvu, zināšanām un aizrautību šīs norises organizēšanā.

Darbu uzsāk Saulkrastu Jauniešu dome



Monta Saksone, projektu vadītāja darbā ar jaunatni

28. oktobrī Saulkrastu sporta centrā notika pirmā Saulkrastu Jauniešu domes tikšanās, kuras galvenais mērķis bija ievēlēt Jauniešu domes dalībniekus.

Jaunieši, kuri kandidēja uz amatiem, sevi prezentēja, iepazīstinot biedrus ar saviem plāniem Jauniešu domes sastāvā. Vispirms jaunieši balsoja par priekšsēdētāja amata kandidātiem, un šo godu ieguva Māra Angelika Eglīte, kura dalījās ar savām nākotnes idejām: „Es lepojos ar to, ka dzīvoju Saulkrastu novadā. Uzskatu, ka katra novada iedzīvotāja pienākums ir iesaistīties novada pilnveidošanā un attīstībā, tāpēc esmu iesaistījies Saulkrastu Jauniešu domē, lai kopā ar jauniešiem veicinātu novada tālāku attīstību.

Mana prioritāte kā Saulkrastu Jauniešu domes priekšsēdētājam ir visu novada jauniešu iesaiste, neatkarīgi no viņu dzīvesvietas. Vēlos izveidot vienotu jauniešiem pieejamu iniciatīvu centru tiklu, lai sniegtu jauniešiem iespējas attīstīt savas ieceres. Man ir svarīgi pilnveidot novadu, lai mūsu jauniešiem būtu visas iespējas palikt novadā – iegūt konkurētspējīgu izglītību, strādāt un dzīvot novadā, lai pēc tam veidotu paši savas ģimenes. Stipri jaunieši – stiprs novads – stiprāka nākotne.”

Saulkrastu Jauniešu domes ievēlētais sastāvs: priekšsēdētāja Māra Angelika Eglīte, priekšsēdētājas vietniece Laura Mamedova, sekretārs Gusts Ozoliņš-Karlsons, biedri Aksels Svika, Alekss Dembovskis, Alise Elza Puriņa, Daniela Maksimova, Druvis Briedis, Ildze Neretniece, Laura Strīķe, Lelde Pāķe. Saulkrastu Jauniešu domes atbalsta

persona ir projektu vadītāja darbā ar jaunatni Monta Saksone.

Jauniešu dome ir pašvaldības izveidota jauniešu pārstāvju grupa, kas nodrošina Saulkrastu novada jauniešu interešu pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, dodot iespēju jauniešu iniciatīvām un piedāvājot problēmu risinājumus no jauniešu skatpunkta.

Jauniešu domes ievēlēšana ir svarīgs solis darba ar jaunatni attīstībai pašvaldībā. Dome dos jauniešiem iespēju piedalīties lēmumu pieņemšanas procesā un palīdzēs nodrošināt viņu vajadzību un prioritāšu ievērošanu.

Apsveicam Saulkrastu Jauniešu domes dalībniekus un vēlām darbiem ražīgu nākamo gadu!

Seko līdzi jaunatnes jomas aktualitātēm Saulkrastu novadā – www.saulkrasti.lv/jauniesi, Facebook un Instagram @saulkrastujauniesi.

Noslēdzies projekts „Jaunietis Saulkrastu novadā!”

Monta Saksone, projektu vadītāja darbā ar jaunatni

No šā gada 3. jūlija līdz 31. oktobrim tika īstenots projekts „Jaunietis Saulkrastu novadā!”, kura galvenais mērķis bija jaunatnes politikas attīstīšana Saulkrastu novadā, iesaistot novada jauniešus un lēmuma pieņēmējus.

Projekta ietvaros notika 6 starpinstitūciju diskusijas ar pašvaldības deputātiem, iestāžu darbiniekiem un biedrībām, kuras veic darbu ar jaunatni, par tematiem – izglītība, līdzdalība, komunikācija, brīvais laiks un droša vide.

Projekta mērķis bija lēmumu pieņemšanā iesaistīt jauniešus, tāpēc tika organizētas 5 diskusijas ar jauniešiem un jauniešu anketēšana, lai noskaidrotu novada jauniešu vēlmēs, vajadzības un viedokli par attīstības virzieniem jaunatnes jomā.

Darba ar jaunatni veicēju izpētes brauciens uz Siguldas novada jauniešu iniciatīvu centru „Mērķis” sniedza iespēju pašvaldības darbiniekiem mācīties no Siguldas pieredzes darbā ar jaunatni, savukārt jauniešu pieredzes brauciens uz Jūrmalas Jaunatnes iniciatīvu centru

deva iespēju jauniešiem apmeklēt citu jauniešu centru un redzēt, kā tur notiek darbs ar jaunatni, iegūt jaunus kontaktus un smelties idejas turpmākajām novada aktivitātēm.

Pasākums „Kafija ar politiķiem!” tika organizēts ar mērķi veicināt politiku, pašvaldības darbinieku un jauniešu savstarpēju sadarbību, neformālā gaisotnē pildot komandas uzdevumus, kā arī diskutējot par jauniešiem aktuāliem jautājumiem novadā.

Galvenais projekta uzdevums bija, iesaistot deputātus, pašvaldības darbiniekus, biedrības un jauniešus, izstrādāt Saulkrastu novada Jaunatnes politikas attīstības plānu 2024.–2028. gadam. Attīstības plāns nosaka darba ar jaunatni attīstības prioritātes, rīcības virzienus un uzdevumus, un dokumenta mērķis ir nodrošināt saskaņotu un koordinētu darbu ar jaunatni Saulkrastu novadā.

Paldies visiem domes deputātiem, pašvaldības darbiniekiem, nevalstiskajām biedrībām un jauniešiem, kuri iesaistījās projekta aktivitātēs.

Projekts tika īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.–2025. gadam valsts finansējuma ietvaros.

„Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2023.–2025. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros”.



Iepazīsties ar Saulkrastu novada pašvaldības sniegto atbalstu novada iedzīvotājiem

Ari šogad Saulkrastu novada pašvaldība piedalās Sabiedrības integrācijas fonda rīkotajā konkursā „Ģimenei draudzīga pašvaldība”. Aicinām iedzīvotājus iepazīties ar Saulkrastu novada pašvaldības sniegto atbalstu un līdz 9. novembrim balsojot izteikt idejas, kā vēl Saulkrastu novads var kļūt par ģimenei draudzīgāku novadu.

Mēs zinām, ka ir lietas, ko iedzīvotāji jau novērtē, piemēram, skolēniem bezmaksas ēdināšanu, nodrošinātu sabiedrisko transportu un brīvā laika pavadīšanas iespējas, bet mūsu mērķis ir radīt iedzīvotājiem draudzīgu un veselīgu vidi, kurā ikviens var justies droši un laimīgi. Pašvaldība īsteno dažādus projektus, iniciatīvas un pasākumus, lai ar iedzīvotāju atbalstu pakāpeniski ietu uz mērķa sasniegšanu.

Iedzīvotāju paustie viedokļi tiks nodoti pašvaldībām, kā arī izmantoti konkursa norises gaitā.

Lai nobalsotu, apmeklējiet www.vietagimenei.lv un atbalsti savu pašvaldību! Tavs viedoklis ir ļoti svarīgs!

Saulkrastu novadā sniegtais atbalsts visām ģimenēm

- Bērnu piedzimšanas pabalsts – 150*eiro vai 300** eiro;
- Brīvpusdienas visiem Saulkrastu novada vidusskolas un Sējas pamatskolas bērniem;
- Bezmaksas ēdināšana 5–6 gadus veciem bērniem* novada PII;
- Līdzfinansējums centralizētās kanalizācijas sistēmas pieslēguma būvniecības izmaksu segšanai (kur tas ir iespējams) 50% – 90% apmērā;
- Līdzfinansējums vecākiem, kuru bērni saņem privāto bērnudārzu pakalpojumu – 100% apmērā, uzraudzības pakalpojuma sniedzējam – 90% apmērā, bet par aukli 70% apmērā no vidējām izmaksām vienam bērnam Saulkrastu novada pirmsskolas iestādēs;
- Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojums ēkām – 70% apmērā, ja īpašnieks* iesniedzis pašvaldībā iesniegumu līdz 31. decembrim;
- Braukšanas maksas atvieglojumi skolēniem 100% apmērā;
- Pašvaldības rīkotie bezmaksas kultūras, izglītojošie, sporta un tūrisma pasākumi;
- Vienreizējs pabalsts krīzes situācijā;
- Materiālā palīdzība politiski represētām personām – 100 EUR;
- Materiālā palīdzība senioriem 80, 85, 90, 95 un 100 gadu jubilejā;
- Materiālā palīdzība bērnu rīkotājam apbedīšanas izdevumu apmaksai par personu, kuras dzīvesvieta ir deklarēta Saulkrastu novada administratīvajā teritorijā un kurai nav apgādnieku vai personas, kas organizē mirušās personas apbedīšanu;
- Pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu dzīvojamu māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai un dzīvojamu māju atjaunošanai – līdz 5000 EUR.

Atbalsts ģimenes pieaugumam Saulkrastu novadā

- Bērna piedzimšanas pabalsts:
 - ja pašvaldībā ir deklarējis viens vecāks – 150 EUR*;
 - ja pašvaldībā deklarējušies abi vecāki – 300 EUR*.
- Lai saņemtu pabalstu, pieprasītājs vēršas Saulkrastu novada Sociālajā dienestā ar iesniegumu, kurā ir norādīts bankas konta numurs.

Mazulītis saņem Saulkrastu novada Dzimtsarakstu nodaļas dāvaniņu.

* Pabalsts ir par vienu bērnu. Ja vienās dzemdībās piedzimst vairāk par 1 bērnu, tad summa palielinās pēc bērnu skaita

Ēdināšanas atbalsts Saulkrastu novada izglītības iestādēs

- ### 1. Bērnudārzos
- Bezmaksas ēdināšana visiem 5–6 gadus veciem bērniem.
 - Bezmaksas ēdināšana visiem bērniem, ja ģimene ir:
 - daudzbērnu ģimene;
 - maznodrošināta ģimene;
 - trūcīga ģimene.
 - Vecāku līdzmaksājums par bērna ēdināšanu PII – 2,5 eiro/dienā, pārējo summu sedz pašvaldība.

2. Skolās

Brīvpusdienas visiem Saulkrastu novada vidusskolas un Sējas pamatskolas bērniem neatkarīgi no tā, kur bērns un vecāki deklarēti.

Pašvaldības atbalsts ģimenēm ar pirmsskolas vecuma bērniem

Pašvaldības bērnudārzu darba laiks ir darbdienu no plkst. 7.00 līdz plkst. 19.00 (citviet Latvijā – līdz plkst. 18.00).

Pašvaldības līdzfinansējums ģimenēm, kuru bērns saņem privāto bērnudārzības pakalpojumu*:

- 100% apmērā – privātajos bērnudārzos;
- 90% apmērā – uzraudzības pakalpojuma sniedzējam;
- 70% apmērā – auklēm.

* Kompensācijas apmērs tiek rēķināts no vidējām izmaksām vienam bērnam Saulkrastu novada pašvaldības pirmsskolas iestādēs. Kompensācijas apmēru vienam bērnam mēnesī apstiprina reizi gadā ar Saulkrastu novada domes lēmumu, un tas tiek publicēts www.saulkrasti.lv, sadaļā „Izglītība”

Privātās iestādes atbalsts

Saulkrastu bērnu attīstības centrs „Pūces skola” nodrošina iespēju vecākiem, kuri strādā nenormētu darba laiku, izņemt bērnu pēc darba laika vai atstāt pa nakti vai uz vairākām dienām, par samaksu vienojoties individuāli.

Pašvaldības atbalsts ģimenēm ar skolas vecuma bērniem

Brīvpusdienas visiem Saulkrastu novada vidusskolas un Sējas pamatskolas bērniem.

Braukšanas maksas atvieglojumi 100% apmērā.

Bezmaksas pulciņi/nodarbības skolās, Saulkrastu Sporta un ģimeņu centrā un Saulkrastu Kultūras centrā.

Saulkrastu novada vidusskolā 10.–12. klašu skolēnam par labiem mācību rezultātiem var tikt piešķirta stipendija 25 eiro apmērā/mēnesī.

Ikgadējā pašvaldības naudas balva par teicamiem un izcilie sasniegumiem – līdz 100 EUR.

Iespēja pavadīt laiku pēc mācību stundām speciāli aprīkotos un uzraudzītos bērnu un jauniešu centros (Zvejniekciema kultūras namā un Raiņa ielā 7 Saulkrastos).

Ziemassvētku saldumu/dāvanu paciņas visiem audzēkņiem.

Pagarinātās grupas līdz plkst. 16.00 Saulkrastos 1.–2. klāsēm, Zvejniekciemā 1.–3. klāsēm un Sējas pamatskolā līdz plkst. 19.00.

Bezmaksas mācību ekskursijas. Atbalsts bērna sagatavošanai skolai, uzsākot mācību gadu:

- daudzbērnu ģimenēm – 25 EUR par katru bērnu;
- trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm – 50 EUR par katru bērnu.

Atbalsts interešu un profesionālās ievirzes izglītībai Saulkrastu novadā

1. Bezmaksas interešu izglītības nodarbības

Bērniem skolās, kultūras namos un sporta centros pieejami bezmaksas deju, teātra, mūzikas, mākslas, tehniskās jaunrades, folkloras, vides izglītības un sporta pulciņi.

2. Profesionālās ievirzes izglītības atbalsts

Skolās daļējs vecāku līdzmaksājums skolēna izglītošanai – 15 EUR/mēnesī par 1 bērnu. Ja bērns apgūst divas programmas, tad mēnesī līdzmaksājums ir 22 EUR.

Sagatavošanās klases pirmsskolas vecuma bērniem.

Atlaides Mūzikas un mākslas skolās:

- bērniem, bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, kā arī bērniem no maznodrošinātām vai trūcīgām ģimenēm – 100% apmērā;
- bērnam, kurš slimības dēļ nav bijis skolā ilgāk nekā 4 nedēļas – 100% apmērā par konkrēto mēnesi, par 2 nedēļām – 50% apmērā;
- par īpašiem sasniegumiem un aktivitātēm iepriekšējā mācību pusgada laikā – 50% apmērā;
- daudzbērnu ģimenēm par 1 bērnu – 50% apmērā, par 2 bērnu vienlaicīgu izglītošanu – 75% katram bērnam, bet par 3 un vairāk bērnu vienlaicīgu izglītošanu – 100% apmērā katram bērnam.

Atbalsts sabiedriskā transporta izmantošanai Saulkrastu novadā*

Skolēniem nodrošināts bezmaksas autobuss:

- skolēnu autobuss Sējas pagastā;
 - autobusi 3 maršrutos uz un no Saulkrastu novada vidusskolas.
- Braukšanas kartes nokļūšanai uz/no interešu izglītības nodarbībām.

Senioriem 8 bezmaksas braucieni mēnesī pašvaldības administratīvajā teritorijā.

* Precīzāku informāciju skatīt saistošajos noteikumos Nr. SN 36/2022

Pašvaldības atbalsts dažādām ģimeņu grupām Ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem

- Pēc pilngadības sasniegšanas, ja bērns turpina mācīties, līdz 24 gadu vecumam – 40% apmērā*;
- Bezmaksas psihologa konsultācijas, sociālā darbinieka atbalsts, ģimenes asistenta pakalpojums (līdz 4 h nedēļā);
- Pašvaldības ikmēneša pabalsts uzturam audžuģimenē ievietotam bērnam 75% apmērā*;
- Ikmēneša pabalsts aizbildnim par viena bērna uzturēšanu 50% apmērā*;
- Vienreizējs pabalsts audžuģimenei apģērba un mīkstā inventāra iegādei – 100% apmērā*, bet specializētā – 200% apmērā;
- Pēc pilngadības sasniegšanas vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai – 100% apmērā*;
- Pabalsts vasaras nometņu izdevumu samaksai – līdz 120 EUR/gadā.

* No minimālās darba algas/mēnesī

Daudzbērnu ģimenēm

- Bērniem ir bezmaksas ēdināšana bērnudārzā un skolā;
- Bērna sagatavošanai skolai, uzsākot mācību gadu – pabalsts 25 EUR par katru bērnu;
- Daudzbērnu ģimenēm piemēro NĪN atvieglojumu zemei un ēkām 50% apmērā, bet, ja iesniegts pašvaldībā iesniegums, tad ēkai NĪN atvieglojums tiek piemērots 70% apmērā;
- Līdzfinansējuma atvieglojumi Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skolā par 1 bērnu –

50% apmērā, par 2 bērniem – 75%, par 3 bērniem – 100% (ja šie bērni vienlaikus apgūst izglītības programmu);

- Atlaides uz Kultūras centra rīkotajiem pasākumiem.

Ģimenēm, kurās ir bērns ar invaliditāti

- Pabalsts bērnam ar invaliditāti 30 EUR mēnesī;
- Pabalsts sociālajām rehabilitācijām 350 EUR gadā;
- Pabalsts vasaras nometņu izdevumu samaksai līdz 120 EUR;
- Aprūpes pakalpojums personai ar invaliditāti no 5 līdz 18 gadu vecumam (80 h mēnesī), pakalpojuma izmaksas 9 EUR stundā;
- Ģimenes asistenta pakalpojums;
- Atbalsts un apmācība sociālo prasmju apgūšanā, bērnu aprūpē un audzināšanā, mājsaimniecības vadīšanā;
- Dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar invaliditāti;
- Atelpas brīža pakalpojums bērniem ar invaliditāti institūcijā vai mājoklī;
- Specializētā autotransporta pakalpojumi;
- Mobilais higiēnas un higiēnas dušas pakalpojums;
- Vienreizējs pabalsts vides pieejamības pielāgošanai personām ar invaliditāti un kustību traucējumiem – 5000 EUR.

Maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm

- Dažādas izglītojošas apmācības;
- Bezmaksas psihologa konsultācija;
- Bezmaksas ēdināšana skolās un bērnudārzos;
- Līdzfinansējums centralizētās kanalizācijas sistēmas pieslēguma būvniecības izmaksu segšanai (kur tas ir iespējams) 90% apmērā;
- Līdzfinansējuma maksas atvieglojumi 100% apmērā abās novada Mūzikas un mākslas skolās.

Palīdzī mums kļūt par ģimenēm draudzīgāku novadu!

Atbalsti pašvaldību balsojumā un novadā kopā varēsim īstenot vēl vienu ideju

Konkurss "Ģimenei draudzīgākā pašvaldība" līdz 9. novembrim vietnē vietagimenei.lv var izvērtēt Saulkrastu novada pašvaldības sniegto atbalstu ģimenēm ar bērniem un balsojot ieteikt savas idejas par to, kā mūsu novads var kļūt vēl ģimenēm draudzīgāks



Atceres un svētku mēnesis

Guntis Liepiņš,
Saulkrastu novada domes
priekšsēdētāja vietnieks



Tuvojas Latvijas dzimšanas diena, bet 1918. gada 18. novembrī neba viegli mūsu senčiem izdevās to nodibināt. Tāpēc reāla cīņa par Latvijas zemes brīvību turpinās. Tā iemesla pēc ir cīnītāju piemiņas diena – Lāčplēša diena. Atmiņas par 11. novembri un 18. novembri vienmēr tiks vērtētas kontekstā ar šodienas Latviju un notikumiem pasaulē. Tas lai paliek Jūsu ziņā, bet atmiņai pieminēšu dažus faktus:

Latvijas Brīvības cīņas – cīņas par Latvijas valsts neatkarību 1918.–1920. gadā. Latvijas Brīvības cīņu ilgums – no 1918. gada 18. novembra, kad tika proklamēta Latvijas Republika, līdz 1920. gada 11. augustam, kad tika noslēgts Latvijas – Krievijas miera līgums. Krievija atzina Latvijas neatkarību un atteicās no tiesībām uz Latvijas zemi. Bermontiāde – Latvijas Brīvības cīņu posms, kura laikā notika vācu un krievu karaspēka mēģinājums ieņemt Rīgu un apdraudēt Latvijas neatkarību. Bermontiādes ilgums – no 1919. gada 8. oktobra, kad bermontieši sāka uzbrukumu Rīgai, līdz 1919. gada 28. novembrim, kad Rietumu brīvprātīgo armija tika padzīta uz Lietuvu. Nozīmīgākais cīņu pavērsiens – 11. novembris, kad Latvijas valsts armija atbrīvoja Rīgas Pārdaugavu no bermontiešiem. Galvenās bermontiādes cīņu vietas – Rīga (Pārdaugava), Ķekava, Jūrmala, Saldus, Talsi, Sabile, Kuldīga, Jelgava, Liepāja, Grobiņa, Aizpute. Latvijas zaudējumi bermontiādes laikā: • armijas zaudējumi – 57 virsnieki un 686 karavīri; • valstij nodarītie postījumi – 293 miljonu Latvijas rubļu apmērā (pēc tā laika kursa).

„Par Latviju nacionālu, daiļu, varenu!” – avīzes „Brīvā Zeme” devīze. 1937. gada 11. novembra avīzē tā laika Valsts prezidents Kārlis Ulmanis Armijas, Lāčplēša Kara ordeņa un Brīvības kara in-

valīdu dienā (tajā laikā tā devēja šo dienu) vēlēja spēku un izteica līdzjūtību ģimenēm par tuvinieku zaudējumu.

18. novembrī svinēsim Latvijas 105. dzimšanas dienu. Atmiņai un pārdomām: 1937. gada 17. novembra avīzes „Brīvā Zeme” rakstā: „Astoņpadsmitā novembra vēsturiskā jēga” pausti dažādi viedokļi un interešu grupu uzskatu sadursme. Citāts no autora raksta: „... mūsu bērnu bērni, svinēdami Latvijas valsts dibināšanas simtgadu atceri, būs gudrāki par mums. Viņi būs gudrāki, bet es šaubos, vai 2018. gada 18. novembrī viņi būs laimīgāki nekā mēs. Es netīcu, ka, pieminot šī laika leģendāros varoņus, viņu pulss sitīs tikpat strauji un acīs būs tas pats cildenais mirzums, kas neatvairāmi pārņēma mūs...”

...Tauta, kurai pēc tā sauktajiem „brīvlaišanas” likumiem nepiederēja par dzimtu vairs ne pēdas savas zemes, izņemot kapa vieta, beidzot 1918. gada 18. novembrī varēja atkal drošsirdīgi pateikt pasaulei: Šī zeme ir mūsu!”

Autors: Arveds Švābe (1888. gada 25. maijs–1959. gada 20. augusts) bija latviešu jurists, literārs un vēsturnieks. Latviešu konversācijas vārdnīcas galvenais redaktors, Latvijas Universitātes profesors, daudzu Latvijas vēstures grāmatu autors.

Latvijas un novada attīstība lielā mērā atkarīga no mūsu kopīgā darba un spējas atšķirt būtiskos uzdevumus no sīkiem. Dabas postījumi ir saprotami un neizbēgami, bet dažkārt cilvēku rīcības ir nesaprotamas, un tās ne vienmēr ir vērstas uz Valsts un novada attīstību. Mēs varam dot vairāk savas zemes uzplaukumam un meklēsim ceļus, kā palīdzēt uzplaukt mūsu zemei un cilvēku labklājībai! Mēs nedrīkstam būt vienaldzīgi pret notikumiem pasaulē un mūsu Valsts vietu tajā.

Iedegsim savās sirdīs gaismu par brīvību, mieru, labestību un iecietību. Par Latviju! Pozitīvu un patriotisku noskaņu Valsts svētkos!

Saziedotās mantas priecē daudz bērnu ģimēni Saulkrastos

Oktobra sākumā Saulkrastu novada Sociālā dienesta darbinieki lūdza atsaukties novadniekus, kuriem būtu iespēja palīdzēt ģimēni, kura nonākusi grūtībās. **Atsaucība bija tik liela, ka dažu dienu laikā tika saziēdotas visas nepieciešamās mantas, lai ģimēni būtu nodrošināti viss nepieciešamais patīkami un mājīgi videi. Sīrsnīgs paldies visiem, kas atsaucās.**



Pašvaldības darbinieki palīdz pārvest saziēdotās mantas. Foto: Pēteris Gertners

Rudens vētras postījumi Saulkrastu novadā



7. un 8. oktobri vējš, kas atbilstoši Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra informācijai visā Latvijā brāzmās sasniedza ātrumu 18 līdz 23 metrus sekundē, bet dažviet, jo īpaši piekrastes teritorijās, pat pārsniedza 30 metru sekundē, izraisīja bojājumus elektrotīklos. Vētras dēļ elektroapgāde bija traucēta ap 4000 mājāsaimniecību Saulkrastu novadā.

Kā pašvaldību informēja AS „Sadales tīkls”, lai atjaunotu elektroenerģijas padevi, šādās situācijās ir nepieciešams ilgāks laiks nekā ierasti. Iedzīvotāji tika informēti par elektroapgādes traucējumiem un iespējamo darbu veikšanas ilgumu ar izziņas starpniecību. AS „Sadales tīkls” šādās situācijās strādā pastiprinātā režīmā un speciālisti tiek piesaistīti arī no citiem novadiem. Vētras laikā iedzīvotāji sociālajos tīklos izteica neapmierinātību par ilglaicīgu elektroapgādes pārrāvumu Zvejniekiemā un Baltās kāpas apvidū. Arī saņemta ziņa no „Sadales tīkla”, ka iedzīvotājiem varētu nākties gaidīt līdz pat 48 stundām, līdz elektroapgāde varētu tikt atjaunota, radija sašutumu iedzīvotājos. Kā norāda

pašvaldības izpilddirektore Inese Odiņa-Laizāne: „Pēdējos gados „Sadales tīkls” Saulkrastu novadā ir veicis ievērojamus ieguldījumus, ir pārbūvētas lielās transformatoru apakšstacijas un virknē ielu ieguldīti vecie gaisvadi zemē. Līdz ar to elektrības pārrāvumi ir bijuši krietni mazāk nekā iepriekš, slodzes ir stabilākas. Diemžēl gaisvadu joprojām ir daudz, bet katru gadu kāds no rajoniem tiek pārbūvēts. Bet šādās situācijās iedzīvotājiem ir jāreķinās, ka vētra ir vētra un katrā ziņā pēc šādām reizēm, bet īpaši jau pēc notikumiem Ukrainā, vienmēr labāk ir būt sagatavotiem potenciālajām krīzēm. Tāpēc atgādinām, ka Aizsardzības ministrija iesaka sagatavot krīzes situācijas somu, lai ģimene spētu izdzīvot vismaz 72 stundas, līdz situācija stabilizējas.”

Vētras radītie postījumi fiksēti ceļu infrastruktūras objektos, norautas ceļa zīmes, nogāzušies koki, sabojāti žogi, bojātas koka laipas pludmalē. Lai novērstu visus radītos vētras postījumus, darbi vēl turpinās, apzinot izmaksu tāmes un plānojot darbus prioritārā secībā. Tāpat arī atgādinām, ka iedzīvotājiem, kuru privātpašumos ir nokrituši nolūzuši koki, par to

jāinformē pašvaldība. Obligāti ir jāveic nolūzušā koka fotofiksācija, kas pēcāk jāpievieno iesniegumam, informējot par faktu Saulkrastu novada pašvaldību, rakstot uz e-pastu pasts@saulkrasti.lv.

Plašāka informācija un iesnieguma veidlapa atrodamā <https://saulkrasti.lv/pakalpojumi/citi/arpus-meza-augosu-koku-cirsanas-atlaujas-izsniegsana/>, bet iesniegumu var rakstīt arī brīvā formā.

Informāciju ar kritušā koka adresi, veikto fotofiksāciju un kontaktinformāciju sūtīt uz e-pastu pasts@saulkrasti.lv.

Vētras laikā nodarītie postījumi Vides dizaina parkā pie Baltās kāpas. Saulkrastu novada pašvaldība vērsās Dabas aizsardzības pārvaldē ar lūgumu izsniegt ciršanas atļauju aizsargājamam kokam parastajai liepai ar apkārtmēru 1,3 m, augstumā no sakņu kakla 3,65 m, īpašumā Rīgas ielā 9a, jo koks vētrā sašķēlies un kļuvis bīstams teritorijas apmeklētājiem. Dabas aizsardzības pārvalde devusi atļauju nocirst aizsargājamo koku ar nosacījumu, ka dižkoka stumbra daļa no zemes līdz asu dališanās vietai 5 m augstumā pēc nozāģēšanas saglabājama piemērotā vietā tuvākajā apkārtnē.

Oktobra domes sēdē lemtie jautājumi

Oktobra kārtējā domes sēde notika 25. oktobrī, un tajā piedalījās 13 deputātu no 15. Tika izskatīti 57 jautājumi.

- Deputāti apstiprināja 3 saistošos noteikumus: „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Saulkrastu novadā”, „Par materiālo palīdzību Saulkrastu novadā” un „Grozījumi 2023. gada 22. februāra saistošajos noteikumos Nr. SN3/2023 “Saistošie noteikumi par Saulkrastu novada pašvaldības 2023. gada budžetu””.
- Nolemts iznomāt Sējas pagastā esošā nekustamā īpašuma „Jaunkrimulda” zemes gabalu 9,94 ha platībā, nomnieku noskaidrojot mutiskā izsolē. Iznomājamā zemes gabala izmantošanas mērķis – lauksaimniecībā izmantojamā zeme, bez apbūves tiesībām un tiesībām rakti dīķi. Uz izsoli pieteikušies divi pretendenti.
- Atbalstīts lēmums no SIA „Jaunsaules”, noslēdzot dāvinājuma līgumu, bez atlīdzības Saulkrastu novada pašvaldības īpašumā pieņemt inženierbūvi māju ceļš 468 m garumā un Jaunsaules ielu Zvejniekiemā.
- Apstiprināti Saulkrastu novada pašvaldības ielu, autoceļu vai to posmu saraksti ar ikdienas uzturēšanas klasēm ziemas sezonai (no 16. oktobra līdz 15. aprīlim) un vasaras sezonai (no 16. aprīļa līdz 15. oktobrim). Saraksti pieejami www.saulkrasti.lv sadaļā „Novads”.
- Lai Saulkrastu novadā stiprinātu izglītības jomas pārraudzību, pieņemts lēmums ar 1. novembri izveidot Saulkrastu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas Izglītības daļu, kurā strādās Izglītības daļas vadītājs, izglītības darba speciālists, projektu vadītājs darbam ar ģimenēm, projekta vadītājs darbam ar jauniešiem, bērnu un jauniešu brīvā laika organizators, logopēds, izglītības psihologs, izglītības metodiskis un apkoņeja. Daļa no amata vienībām uz jauno daļu pārceltas no Saulkrastu Sporta un ģimeņu centra, PII „Rūķītis” un PII „Bitīte”, no jauna izveidota tikai viena štata vienība – izglītības metodiskis.
- Lai daudz operatīvāk varētu veikt būvdarbus Saulkrastu novada pašvaldības vajadzībām, pašvaldības iepirkuma komi-
- sija bija izsludinājusi atklāto konkursu „Būvdarbu veikšana Saulkrastu novada pašvaldības vajadzībām vispārīgās vienotības ietvaros” un konkursa rezultātā atlasījusi 8 saimnieciski izdevīgākos pretendētus. Dome atbalstīja lēmumu uzņemties ilgtermiņa saistības pret SIA „Pillar Contractor”, SIA „Universbūve”, SIA „Delta Construction”, SIA „VLV BŪVE”, SIA „DLB Engineering”, SIA „Baltic Builders Alliance”, SIA „ACCENT BŪVE”, SIA „REVOHAUS” par maksimālo iespējamo summu 3 500 000 EUR bez PVN par būvdarbu veikšanu Saulkrastu novada pašvaldības vajadzībām uz laiku līdz 4 gadiem.
- Apstiprināti grozījumi iekšējos noteikumos „Saulkrastu novada pašvaldības iestāžu un institūciju amatpersonu (darbinieku) darba apliecināšanas un nodrošināšanas kārtība”.
- Deputāti apstiprināja noteikumus par finansējuma piešķiršanu biedrībām un nodibinājumiem. Lai saņemtu finansiālo atbalstu nākamajam gadam, NVO ne vēlāk kā līdz kārtējā gada 1. decembrim iesniedz pieteikumu pašvaldībā finansiālā atbalsta saņemšanai.
- Dome ar 2023. gada 31. oktobri atbrīvoja Māri Iekļavu no Skultes ostas valdes locekļa amata. No 1. novembra Skultes ostas valdes locekļa pienākumus sāks pildīt Jurgis Grabčiks.

Saulkrastu Sporta un ģimeņu centrā notika „Saulkrastu rogainingis 2023”

Aiva Aparjode

Rogainingis pulcēja ap 500 dalībnieku, kuriem bija iespēja startēt dažādās grupās un dažādās distancēs.

Starts tika dots divu un četru stundu skriešanas distancē un divu stundu riteņbraukšanas distancē. Rogainingā piedalījās ne tikai vietējie aktīvisti, bet arī šīs aktivitātes entuziasti no visas Latvijas. Prieks, ka daudz dalībnieku bija ģimenes grupās, kurās startēja kopā visa ģimene. Rogainingis ir lie-

liska aktivitāte, lai aktīvi un sportiski pavadītu laiku kopā ar draugiem un ģimeni un izzinātu savu novadu. Un lieliska iespēja novada viesiem iepazīt mūsu novada skaistumu, lai tie vēlētos atgriezties šeit vēl un vēl. Paldies visiem dalībniekiem un uz tikšanos nākamajā rogainingā!

Pasākums tika īstenots projekta „Veselības veicināšanas pasākumi Saulkrastu novadā” īstenošanas ietvaros, projekta Nr. 9.2.4.2/16/1/087, sadarbojoties Saulkrastu Sporta un ģimeņu centram un biedrībai „Burkānciems”.



Foto: Aiva Aparjode

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Sējas mazpulka gads



Apbalvoti Zemkopības ministrijas konkursa „Sējējs 2023” laureāti. Balva pasniegta Sējas mazpulkam nominācijā „Rītdienas sējējs – mazpulks”.

Rudite Smirnova,
Sējas mazpulks

Mazpulcēna gads noslēdzas ar rudens skatēm – forumiem, tas ir starp Miķeļiem un Mārtiņiem, kad visi zemes darbi jau padarīti un var atskatīties uz paveikto. Tagad jāsāk domāt par jauniem projektiem un jauniem darbiem.

Šis gads Sējas mazpulkam ir bijis notikumiem un panākumiem bagāts.

Svarīgākais katram mazpulcēnam ir izstrādāt un aizstāvēt savu projektu rudens forumos, vispirms savā mazpulkā, tad arī lielajā Latvijas Mazpulku forumā, kas šogad notika Līvānos. Tas ir mūsu darba izvērtējuma pasākums, jo mazpulku būtība ir tāda, ka mēs mācāmies darīt, mācāmies darbu un mēs mācāmies arī to izvērtēt un pastāstīt par to, ko esam darijuši. Sējas mazpulcēni izstrādāja, aizstāvēja un ieguva augstāko novērtējumu 30 projektos. Tie bija pētījuma projekti „Dārzenu sojas ieviešana Latvijā” un „Krāsainās bites” (katrā 5 mazpulcēni), biznesa projekts sadarbībā ar z/s „Ezerkauliņi” un

„Maxima Latvija” (3 mazpulcēni), „Trušmiņu skola 2023 – Kur lēksi trusīti?” (3 mazpulcēni), jaunieši pētīja un audzēja tomātus, burkānus, gurķus, sīpolus, skābenes, zemenes, zirņus, ķirbjus, arbūzus, saulespuķes, auda savus tautastērpa brunčus, metināja puķu statīvu u. c.

Sējas mazpulcēni katru gadu piedalās vides sakopšanas talkās, izzina savu novadu, dodas pārgājienos, tiek ar lauku uzņēmējiem, apciemo un iepriecina ar pašu veidotām dāvanīņām novada vientuļos pensionārus, aktīvi piedalās Latvijas Mazpulku organizētajos pasākumos.

Pēc tiešsaistes pārgājiena „Pārgājiens ar garšu!” mūsu mazpulks saņēma lieliskā pavāra Renāra Purmaļa pārsteiguma balvu kā radošākais un gardāko foto stāstu iesūtījušais mazpulks.

Liels izaicinājums Sējas mazpulkam šogad vasarā bija organizēt Latvijas Mazpulku organizācijas gada gaidītāko notikumu – nometni „Visu daru es ar prieku!”, uz kuru sabrauca gandrīz 200 dalībnieku no visas Latvijas. Katru gadu nometne notiek citā vietā, un tās galvenais uzdevums ir ļaut bērniem saprast, ka no dzīves lau-

„Šie uzņēmīgie cilvēki un mazpulki ir spilgts piemērs tam, cik lielu nozīmi mēs piešķiram Latvijas lauku un tur dzīvojošo jauniešu attīstībai. Viņu darbs un centieni iedvesmo citus un liecina par to, ka, pat neskatoties uz dažādiem izaicinājumiem, dzīve Latvijas laukos saglabā lielu potenciālu”

kos nav jākautrējas, gluži pretēji – tas ir jauki un interesanti. Šā gada nometnes tēma bija „Mazpulki Latvijas lauku attīstībai”. Nometnes mērķis ir veicināt spēcīgu jaunatni, domājot par Latvijas lauku attīstības nozīmi, neaizmirstot mazpulcēna četras vērtības – ass prāts, čaklas rokas, stipra veselība un laba sirds.

Lielākais Sējas mazpulka panākums un novērtējums ir Zemkopības ministrijas konkursa „Sējējs 2023” balva nominācijā „Rītdienas sējējs – mazpulks”, kurā tika godināti mazpulki, kas dara radošas lietas, veidojot pozitīvu ietekmi uz lauku jauniešiem. Šajā kategorijā trīs mazpulki pelnīti ieguva atzinību un veicināšanas balvas, kas tika pasniegtas arī Sējas mazpulkam un tā vadītājām Ruditei Smirnovai un Kristīnei Žilinskai.

„Šie uzņēmīgie cilvēki un mazpulki ir spilgts piemērs tam, cik lielu nozīmi mēs piešķiram Latvijas lauku un tur dzīvojošo jauniešu attīstībai. Viņu darbs un centieni iedvesmo citus un liecina par to, ka, pat neskatoties uz dažādiem izaicinājumiem, dzīve Latvijas laukos saglabā lielu potenciālu,” tā teikts Latvijas Mazpulku mājaslapā.

Lai justos droši, jābūt zinošiem!

Sigita Kliedere,
Saulkrastu novada vidusskolas
sociālā pedagoģe

Inna Jenerte,
Saulkrastu novada vidusskolas
direktora vietniece izglītības jomā

Katrs no mums vēlas būt drošs un pasargāts – mājās, skolā, uz ielas, sabiedriskās vietās, internetā –, tādēļ svarīgi ir laikus iegūt zināšanas un prasmes, kas ļautu pamanīt iespējamus draudus, zināt, kā rīkoties dažādās situācijās, kur vērsties pēc palīdzības.

Sākoties jaunajam mācību gadam, skolotāji ar skolēniem kopā ir atkārtoti skolās iekšējās kārtības un drošības noteikumus, lai skolas gads aizritētu bez liekiem starpgadījumiem un raizēm. Jau tradicionāli 1. klašu skolēni izzinošā nodarbībā tikās ar Saulkrastu novada Pašvaldības policijas darbiniekiem, izspēlēja dažādas uzvedības un drošības situācijas uz ceļa un ceļatuvumā, pārrunāja, kādēļ svarīgi ir ikdienā nēsāt drošības vestes un atstarotājus.

Savukārt skolas 3. klašu skolēni, kā ierasts jau vairākus gadus pēc kārtas, ar Saulkrastu novada domes un Labklājības ministrijas atbalstu devās ciemos uz centru „Dardedze” Rīgā, kur kopā ar pasaku varoni Džimbu piedalījās drošības nodarbībā „Mans ķermenis ir mans!”, apgūstot noderīgas zināšanas un prasmes, kas ļauj pasargāt sevi no fiziskas, emocionālas, seksuālas vardarbības, tajā skaitā interneta vidē.

Atbalstot Eiropas Savienības uzsaukumu „Oktobris – Eiropas kibernetikas mēnesis”, arī mūsu skola iesaistījās dažādās nodarbībās. 2.–4. klašu skolēni ar klašu audzinātājiem pārrunāja savus interneta lietošanas paradumus, pārrunāja iespējamus riskus,

dalījās ar padomiem, kā rudens brīvlaikā droši lietot internetu.

Par labu tradīciju jau ir kļuvis interneta portāla „drossinternets.lv” speciālistu vadītās nodarbības skolā. Šogad nodarbībā „Drošs internets” piedalījās 5.–8. klašu skolēni, tās laikā pārrunājot interneta drošības nozīmi, īpaši aktualizējot kibernetikas jautājumus – no pavasarim vienkāršām ikdienas saziņas darbībām dažādās interneta vietnēs līdz nopietniem likumpārkāpumiem. Skolēni saņēma atbildes uz sev aktuāliem jautājumiem, piemēram, bīstama draudzība internetā, emocionālas pazemošanas veidi, drošas un nedrošas paroles un citiem. Savukārt skolotāji ieguva izdales materiālus, lai ikdienas audzināšanas darbā varētu turpināt apgūt un nostiprināt skolēnu zināšanas par mūsdienās tik aktuāliem interneta drošības jautājumiem.

Lai veicinātu skolēnu medijpratību, informācijpratību un kritisko domāšanu kontekstā ar šobrīd tik aktuāliem tēmām kā dziļviltojumi un dezinformācijas izplatība sociālo mediju telpā, 9.–12. klašu skolēni pirms rudens brīvlaika aizvadīja nodarbību kopā ar žurnālistu Raivi Vilūnu, kas ir arī viens no Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes pētniekiem un pasniedzējiem. Nodarbībā tika diskutēts par skolēnu ieradumiem un internetā sastaptajiem viltojumiem, par „TikTok” radītajiem riskiem, viltus slavenību izmantošanu dezinformācijas izplatībā, kā arī skolēniem tika doti daži pieturpunkti, kā atpazīt ar mākslīgo intelektu radītus dziļviltojumus. Vērtīgi un noderīgi.

Skolas mērķis ir, lai mūsu bērni justos droši jebkurā vecumposmā, lai ir zinoši un piesardzīgi, lai prot analizēt un izvērtēt informāciju un situācijas, lai ir atbildīgi, pieņemot lēmumus. Lai tas kļūst ne tikai par skolas, bet visas pieaugušo sabiedrības daļas mērķi!

Skolas mērķis ir, lai mūsu bērni justos droši jebkurā vecumposmā, lai ir zinoši un piesardzīgi, lai prot analizēt un izvērtēt informāciju un situācijas, lai ir atbildīgi, pieņemot lēmumus.

Saulkrastu novada
Dzimsarakstu nodaļas
ziņas par jaundzimušajiem
2023. gada oktobri.

Smaidi, Saule, siltu smaidu
Savam saules bērniņam!
Nēsā, Saule, saules bērnu
Savā zelta saujiņā. /Rainis/

Saulkrastu novada
iedzīvotāju saimei
pievienojušies
4 jaundzimušie:
**MAGDALENA, MAGNUSS,
AMĒLIJA, GABRIELS**

Saulkrastu
novada pašvaldība
nozīmīgajā dzīves
jubilejā novembri
sveic novadniekus:

Maiju Apsīti,
Zigridu Skaidriti Kēniņu,
Dzidru Ozoliņu,
Annu Pētersoni,
Valdu Reihmani,
Martu Riekstiņu,
Laimoni Saulrietu,
Mihailu Strežu,
Valdemāru Zausku,
Haraldu Ješusu,
Olģertu Točelovskiu,
Āriju Upenecī,
Nataliju Zhulnevu



Saulkrastu novada dome
izsaka līdzjūtību aizsaulē
aizgājušo tuviniekiem

*Koks nezīn, kad vētrā tas lūzīs,
ne cilvēka sirds, kad pukstēt
tā stās.*

Mūžībā devušies:
DZIDRA ZUMENTE
(06.12.1938.—16.09.2023.);
ASTRĪDA PĒRKONE
(25.07.1937.—20.09.2023.);
VALDA KRŪMĪNA
(27.04.1931.—20.09.2023.);
FEODORA ČERNAVSKA
(17.09.1939.—20.09.2023.);
TAMĀRA BAKULINA
(10.10.1946.—29.09.2023.);
JĀNIS LIEPA
(10.07.1927.—30.09.2023.);
ALDA ŽUKA
(12.08.1957.—10.10.2023.);
ALEKSANDRS SMEILIS
(26.10.1951.—11.10.2023.);
RITA LAKA
(26.08.1932.—14.10.2023.);
JELENA DRUVINA
(13.07.1944.—15.10.2023.);
JEVĢENIJA ZĀBELE
(25.03.1936.—17.10.2023.);
ARNOLDS VĪGANTS
(24.05.1944.—19.10.2023.);
RAISA FEDENKOVA
(09.06.1928.—23.10.2023.);
MAKSĪMS FIODOROVŠ
(21.07.1980.—27.10.2023.);
SPODRĪTE RANCĀNE
(22.04.1943.—27.10.2023.);
ALFREDS KIRILOVS
(23.12.1931.—31.10.2023.).

„Saulkrastu Novada Ziņas”

Saulkrastu novada pašvaldība:
Raīņa iela 8, Saulkrasti,
Saulkrastu novads, LV-2160,
www.saulkrasti.lv.

Komunikācijas un tūrisma nodaļa:
tālrunis: 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore:
Baiba Sijāde.

Izdevējs:
Saulkrastu novada pašvaldība.
Sagatavots drukāšanai:
SIA „Rīgas Aprīnka Avīze”,
Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 5100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas”
ir Saulkrastu novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciālistu
veidots informatīvs izdevums.

Par ievietotās informācijas precizitāti
atbild raksta autors. Rakstu saturs
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams
Saulkrastu pašvaldības interneta
vietnē www.saulkrasti.lv,
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.



Pasākumi Saulkrastu novadā

- **4. novembrī** volejbola čempionāts „Sitam bumbu”, 3. posms. **Plkst. 9.30** Saulkrastu sporta centrā, Smilšu iela 3.
- **No 1. līdz 30. novembrim** Latvijas dzimšanas dienas mēnesī notiks #Saulkrastuzaicinājums23. Izaicinājuma mērķis ir iesaistīt Saulkrastu novada iedzīvotājus piedalīties lietderīgā laika pavadīšanā, kā arī fiziskās formas un labsajūtas uzlabošanā caur sportiskām aktivitātēm. Dalībnieku uzdevums ir no 2023. gada 1. novembra līdz 2023. gada 30. novembrim sakrāt 1400 minūšu dažādās sportiskās aktivitātēs. Reģistrējies #Saulkrastuzaicinājums23 un skrien, brauc ar velosipēdu, nūjo, dodies pastaigās vai pārgājienos, skrītoļo, spēlē bumbu, izmanto ārtelpu vai iekštelpu trenāžierus, dejo, nodarbojies ar aerobiku u. c.! Reģistrējies www.distantrace.com, pievienojies #Saulkrastuzaicinājums23, reģistrē savas aktīvās minūtes un piedalies balvu izlozē. Informācijai www.saulkrasti.lv.
- **Foto konkurss** — „Mani Saulkrasti svētku rotā”. Foto iesūtīšana līdz 20. novembrim. Informācijai www.saulkrasti.lv.
- **9. novembrī plkst. 19.00** Pabažu kultūras namā Dokumentāla ģimenes filma „Ozola mūžs”. Koša, dinamiska, vienā ritmā ar dabu veidotā filma kļūs par neaizmirstamu vizuālu pieredzi gan bērniem, gan pieaugušajiem. Filma bez dialogiem. Ieeja 3 EUR, biļetes nopērkamas pasākuma dienā Pabažu kultūras namā.
- **16. novembrī plkst. 19.00** Pabažu kultūras namā Spēlfilmā „Mana brīvība”. Tu esi Latvijas dārgums, ja neaizmirsti Latvijai būtisko,

ja neaizmirsti tos, kuri par mūsu brīvību un neatkarību ir cīnījušies. Šodien, kā nekad agrāk, ir nepieciešamība saglabāt atmiņu un nelaut tai pazust. Gads — 2023; valsts — Latvija; režisore Ilze Kunga-Melgaile. Aktieri Egons Dombrovskis, Ilze Kuzule-Skrastiņa, Ērika Eglija-Grāvele, Darius Meškauskas, Gints Grāvelis. Ieeja 5 EUR, biļetes nopērkamas pasākuma dienā Pabažu kultūras namā. Kino seanss pie galdiņa ar tējas tasi.

- **23. novembrī plkst. 18.00** kultūras namā „Zvejniekiems” Lekciju cikls „Atklāj Saulkrastus no jauna”.
- **25. novembrī plkst. 18.00** Sējas kultūras namā Jauktais koris „Sēja” aicina uz savu 20 gadu jubilejas koncertu, kurā dažādos kora aranžējumu skaņēs legendārās grupas „Pērkonis” visu laiku labākās dziesmas. Koncertā piedalīsies soliste Ieva Akuratere, mūziķi — Leons Sējāns, Juris Sējāns un Ivars Ruņģis. Pie sintezatora koncertmeistars — Austris Kalniņš, diriģents Ārijs Ādamsons. Biļetes e-kase.lv vai koncerta dienā Sējas kultūras namā.
- **2. decembrī plkst. 18.00** kultūras namā „Zvejniekiems” Saulkrastu deju kolektīva „Saulgrieži” 45 gadu jubilejas koncerts. Koncerta viesi — senioru deju kolektīvi no Salacgrīvas, Limbažiem, Straupes, Siguldas, Ulbrokas, Kēkavas un Ādažiem. Ieeja bez maksas.
- **3. decembrī** Saules laukumā **Plkst. 15.00** Muzikāla izrāde bērniem „Ziemassvētki vēlmju mežā”; **Plkst. 16.00** Lielās egles iedegšana kopā ar Ziemassvētku vecīti.

Jaunumi un aktivitātes VJMMS

Ināra Freimane,
kora klases vadītāja

Ieva Lazdauska, direktore

Kā ik gadus, šoreiz — 14. oktobrī, Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skolas (VJMMS) koris devās uz Aloi, kur ar desmit pirmatkaņotām latviešu tautas dziesmu apdarēm noslēdzās dziesmu jaunrades konkurss „Kas mēs bijām, būsim, esam”.

Pirms tam konkursa žūrija — komponiste, JVLMA profesore Selga Mence, komponists, JVLMA Kompozīcijas katedras vadītājs Ēriks Ešenvalds — meistarklasē tikās ar dziesmu autoriem un viņu pedagogiem, analizējot jauno autoru kompozīcijas.

Mūsu kora dalībnieki gatavošanos kompozīciju konkursam uzsāka jau pavasarī. Kolektīvā dziedošie kora klases, klavieru, stīgu un kokles specialitāšu audzēkņi pavasara koncertā dziedāja J. Vitola tautas dziesmas apdari „Uz skolu”, kas tradicionāli skan sarīkojumos Ausekļa dzimtajā Alojā. Ar pirmajiem vārdiem „Dar’ man tēvis pastaiņš, skolā ieti man gribās” atpazīstot dziesmu, tā sasildīja sirdis ikvienam vecākam.

Jaunrades dziesmu konkursa jaunākās grupas (līdz 16 gadiem) dalībnieka tautas dziesmas apdare „Malu, malu visu rit” tika uzticēta atskaņot diviem kora kolektīviem — VJMMS un Rīgas Latgales priekšpilsētas Mūzikas un mākslas skolas. Pateicoties kopīgai muzicēšanai Rīgā, abi kolektīvi jau mēģinājumu procesā saprata, ka šī nebūs vienīgā dziesma, ko kopā dziedāsim. Koru draudzība

noteikti turpināsies nākamajā pavasarī — sarīkojumā Zvejniekiema kultūras namā.

Apbalvošanas ceremonijā Alojā ieraudzījām un sveicām mūsu dziedātās tautas dziesmas (devīze „Baltais akmens”) jauno autoru Valteru Kveldi — Smiltēnes Mūzikas skolas 7. klases audzēkni.

Koncertā jaunās kompozīcijas atskaņoja arī kori no Smiltēnes, Strenčiem, Jelgavas, Rīgas 6. vidusskolas, Rīgas Skolēnu pils un J. Mediņa Rīgas 1. mūzikas skolas. Esam gandarīti par mūsu kora ikgadējām aktivitātēm un izaugsmi, par ko īpašs paldies kora klases vadītājai Inārai Freimanei!

- Par patikamu un godpilnu tradīciju kļūst arī kārtējā augstā sasnieguma — Diploma par 1. vietu saņemšana mūsu saksofonistei, skolotāja Miervalža Lejas audzēknei Paulai Zanderei. Šoreiz Diploms iegūts, atālināti piedaloties Starptautiskajā konkursā „Astana Stars Grand prix”. Apsveicam!
- Novembrī pušaminstrumentu un sitaminstrumentu nodaļas audzēkņi, gatavojoties Valsts konkursam, startēs konkursa 1. kārtā skolā, bet 15. novembrī plkst. 17.00 aicinām uz nodaļas audzēkņu koncertu kultūras namā „Zvejniekiems”.
- Mākslas nodaļas audzēkņi radījuši darbus Latvijas mākslas skolu audzēkņu konkursam „Pils. Sēta. Pilsēta” Bauskā un Starptautiskajam miniatūrgrafiku un miniatūrgleznu konkursam Panevēžā (Lietuva).
- Esam priecīgi arī par mazo novadnieku atsauceību mūsu jauniešiem — jaudīgi uzsākts darbs jaunajās interešu izglītības pulcīņu nodarbībās grafikā un keramikā.



Saulkrastu novada bibliotēkas filiāļu „Pabaži” un „Sēja” apmeklētājiem piedāvātās izstādes

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ „PABAŽI”

LITERĀRĀS IZSTĀDES:

- „Nāk kāds un cel vertikāli no jauna”. Dzejniekam Ojāram Vācietim — 90 (1933—1983).
- „Mūsu tauta, mūsu lepnums”. Izstādē eksponētas grāmatas, kurās ir stāstīts gan par notikumiem, kas saistīti ar Lāčplēša dienu un Latvijas Republikas proklamēšanas dienu, gan arī par cilvēkiem, kas cīnījās, lai atgūtu neatkarību, savu zemi un valsti.

FILIĀLBIBLIOTĒKĀ „SĒJA”

LITERĀRĀS IZSTĀDES:

- „Kāpēc?” Dzejniekam Ojāram Vācietim — 90 (1933—1983).

- 11. novembris — Lāčplēša diena.
- 18. novembris — Latvijas Republikas proklamēšanas diena.

20.11.2023.
bibliotēkas slēgtas:
pārceltā brīvdiena
(no 18.11.2023.).

Saulkrastu novada bibliotēka ēkas renovācijas laikā pakalpojumus sniedz Saulkrastu Tūrisma informācijas centrā Ainažu ielā 13b darba dienās no plkst. 9.00 līdz 17.00.
Tālruni uzziņām:
67951502, 25767667.



Pašvaldības policijas paveiktais oktobra mēnesī

Normunds Alksnis,
Saulkrastu novada Pašvaldības policija

Oktobra mēnesī Saulkrastu novada Pašvaldības policijā ir saņemts 101 izsaukums, par dažādiem pārkāpumiem aizturētas 10 personas, 3 personas nogādātas savā dzīvesvietā, 5 personas nogādātas nakts patversmē „Gaiziņš”, 1 persona nodota Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes darbiniekiem tālāku procesuālo darbību veikšanai, 1 persona nogādāta Rīgas Psihiatrijas un narkoloģijas centrā.

Sastādīti 30 administratīvā pārkāpuma lēmumi ar soda piemērošanu par Ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu.

Saņemtas 2 iedzīvotāju sūdzības un 22 iesniegumi.

Uzsākti 17 administratīvā pārkāpuma procesi, 3 par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu publiskā vietā vai atrašanās publiskā vietā reibuma stāvoklī, 4 par Saulkrastu novada domes saistošo noteikumu Nr. 16 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Saulkrastu novadā” neievērošanu, 1 par Dzīvnieku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu, 1 par Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto prasību neievērošanu, 4 par Likuma par autoceļiem noteikto prasību neievērošanu, 1 par sabiedriskās kārtības traucēšanu, 3 par Saulkrastu novada domes saistošo noteikumu Nr. SN6/2022 „Par koku ciršanu ārpus meža” noteikto prasību neievērošanu.

Nosūtīti 39 paziņojumi par pieļautā pārkāpuma novēršanu ārpus administratīvā pārkāpuma procesa, par Saulkrastu novada domes saistošo noteikumu Nr. 16 „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Saulkrastu novadā” neievērošanu.

Par dažāda rakstura pārkāpumiem izteikti 16 mutiski brīdinājumi.

Lai veicinātu transportlīdzekļu vadītāju izpratni par MK noteikumu Nr. 279 „Ceļu satiksmes noteikumi” un Ceļu satiksmes likumā noteikto atbildību, izsniegti 12 paziņojumi bez lēmuma par soda piemērošanu.

Saulkrastu novada Pašvaldības policija informē, ka saistībā ar iedzīvotāju sūdzībām par bērnu pārvietošanos ar velosipēdiem uz skolu bez pieauguša pavadības, kur šie bērni, nepārliecinoties par satiksmes drošību, šķērsojuši ceļu braucamo daļu tam neparedzētā vietā vai neievērojot luksofora signālu, tādējādi gandrīz izraisot ceļu satiksmes negadījumu, ir veikti preventīvie pasākumi „Drošs ceļš uz skolu”.

Saulkrastu novada Pašvaldības policija vērs uzmanību, ka ceļu satiksmes drošības uzlabošanā neatsverama ir visu dalībnieku aktīva iesaiste un pareiza attieksme pret būtiskiem satiksmes drošību ietekmējošiem faktoriem, līdz ar ko vecāku pienākums ir nodrošināt bērnu drošu pārvietošanos ar velosipēdiem pilsētas vidē uz skolu un no skolas.

Saulkrastu novada Pašvaldības policija norāda, ka bez preventīvajiem pasākumiem tiks veikti arī reidi Saulkrastu novada administratīvajā teritorijā.